Quarto, Captus ab hostiis non procuratorem, sed auctorem constituit, quia quamdiu in possessione est hostium, sui juris non est, nec rectum suorum dominus. l. Ab hostiis D. Ex quibus causis maiores, &c.

Quinto Syndicus universitatis, tutor, curator, ante item contestata non constituant procuratorem, quia ante non sunt litis domini.

§ IV.

Quis constitui possit Procurator.

1. Dari potest quilibet non prohibitus modo consentiat.
2. Etiam filius-familias.
3. Unus, vel duo pluresve.
4. Prohibentur dari minor 25. annis, famina, miles, &c.
5. Non vero infames.
6. Prohibetur & fiscus.

1. Constitui autem potest Procurator qui cumque certa aliqua lege non prohibetur, Hostiens. in Summa h. t. c. 1. eod. in § 1. Matus 43. D. eod. praetens, sive absens, modò consentiat seu ratum habeat, l. 1. § fin. & l. 2. D. eod. c. Licet. 7. eod. in 6. c. Cum dilecta inf. De confirmatis: & quidem solo consensu; sive expresso, veluti per pactum, punctionum, litteras, ratihabi-

tionem; sive tacito, ut cum dominus presenti permittit alteri causam suam agere, vel procurator constitutus mandatum recipit, nec contradicit, Clement. 1. eod. t. etiam solo nutu, domò Notarius, qui conficit instrumentum, exprimat signum, quod tunc habet loco vocis. Calvo, ex Baldo in praxi §. Procurat. Concl. 1. n. Requiritur tamen utriusque consensus, & constitutus constituentis, quia ut nemo regulariter constitutus procuratorem cogitur, ita neque in virtute quis procuratorem officium subire compellitur, s. l. cet eod. in 6. l. Filius-fam. & invitus D. eod. ubi dicitur, in virtute dici non tantum eum, qui contradicit: sed eum quoque, qui consenserit non probat.

2. potest igitur procurator constitui, nos solum paternostrias, qui est sui juris, sed & filiusam. c. Non in ius 14. h. tit. etiam sine patris consensu, modò legitimam habeat rationem, & non sit minor xxv. annis, l. Exigenda Cod. eod. tit.

3. Insuper constitui potest vel unus tantum, vel duo, aut plures, c. Si duo eod. in 6. & hi vel simul vel conjunctim; quo casu unus sine alio admittiri non debet, d. c. Si duo, nisi quod in causis beneficialibus usq. receperum sit in Cuius valeat processus cum uno, de qua praxi testatur Vestr. in Praxi l. 4. c. 5. n. 18. Plaut. 2 p. 6. 4. art. 1. n. 8. vel in solidum; quo casu præventioni locu est, potiorque conditio occupantis negotiorum per litis contestationem: nisi in constitutione contrarium caveatur, nempe quod non fiat, id non fieri melior conditio occupantis, l. Plaut. 3. 2. D. eod. d. c. Si duo: exceptis causis electionis postulationum, provisionum, & aliorum negotiorum Ecclesiasticorum, in quibus, quia celeriore expeditionem exigunt, pluribus in solidum constitutis, potest Jūdex, ne propriorum concursum negotia intricari contingat, magis idoneum eligere, aliis exclusis, s. d. cap. § duo.

4. Prohibentur dari procuratores, in Primis Minor xxv. annis ut antea diximus, Secundū, Mulier, quia officium procuratoris est virile, & à pudore sexus feminini alienum: nisi vel in rem suam aut proprium iterum mandent illi actiones, vel causa cognita pro parentibus & gratitudine & aetate impeditis, eidem ager ob defectum aliorum, permittur, l. Neque feminal, Feminas D. eod. Tertiū, Miles in alia causa

na exulta, etiam volente adversario, ne ea occa-
sione à militia vocetur, l. *Mitem 7. 1* Qui stipen-
daria. Cod. eod. nisi in rem suam aut luce co-
horris nomine agat, l. *Filius fam. veterant D.*
od. Quart. Decuriones, & digniores alii,
qua procuratoris vite est officinm, l. *Si quis ib-*
l. Sequit 34. Cod. de decurionibus lib. 10. Quinto,
Medici & Professores. Item Servus, qua legiti-
mam personam habendi in iusticio non habet, l.
1. & tota tit. C. *Qui legit person standi in jud. p. m.*
habent: Furiolus, qui contentu carer, l. 2. & fu-
risus D. eod. Sitnibzr mucus & furdus, licet ad
negoia procuratores dari possint, non tamen ad
item prosequandam l. *Mutu 43 in princ. L. eod.*

5. Infames olim procuratores nec dare nec
dat poterant Paul lib 1. *Sent. tit. 2.* at jure civi-
li procurare possunt, §. fin *inst. De exceptionibus;*
qua procuratoris officium non est dignitas, à
qua removeti debeant, sed omnis & quidem vile
reputatur. Jure verò Pontificio tales pro Eccle-
siasticis non admittuntur sed tantum pro laici-
& sacerdotalibus. Panormit, In c. Imperatorem
n. 9. *inf. De juramento calumn & Prohibetur eti-*
am reus criminis capitalis, l. *Reum C. eod.* Re-
demptor alienarum litis, l. *Litem 15 C. eod.* Excom-
municatus, c. *Intelleximus inf. De iudicis.* * 6.
Præterea Fiscus, Universitas vel Civitas, ne po-
tentia vel gratia in re privata causam alteri s-
partis reddat deterioriem, c. 3. & tota tit. *Cod. Ne-*
ficit. vel privat. &c. Fiscus quidem, prout repra-
sentat rotam universitatem, procurator es-
se oequis: fiscus, si interveniat, ut procurator pri-
vati: nisi aliunde ejus gratia aut potentia osti-
natur formidolosa, tota tit. *Cod. Ne licet potenti-*
oribus &c. Denique qui Reipublica causa at fu-
turus est, aut in iuritus Magistratum, aut perper-
morbo tenerur, aut in iuritus judicium pati non
potest, idoneus procurator ac defensor non im-
telligitur, l. *Neque 34. D. eod.*

6. V.

In quibus causis constitui possit.

1. *Admittitur in omnibus non prohibiti specia-*
liter.
2. *Prohibetur in publicis iudiciis alieno no-*
mine.
3. *Item in criminalibus; & quatenus.*
4. *In privatibus iudiciis quatenus.*
5. *Et in popularibus causis.*

1. Ceterum in omnibus causis & negotiis
constitui potest, in quibus non repri-
tur prohibitum constitui procuratorem. Cum
enim hoc edictum sit prohibitum, quid-
quid non invenitur prohibitum nominatum de-
bet intelligi concessum, l. *Cum Praetor D. de ju-*
cis.

2. Non admittitur autem Procurator, neque
ad agendum neque ad defendendum alieno no-
mine, in publicis iudicis, l. *penult. §. fin. D. Ue-*
publicis iudicis l. 2. 3 & 5. Cod. De his quis accusa-
re possunt; nisi quis ita de publico agat, ut &
privatum commodum defendat: nam hoc casu,
causa cognita, permititur procuratorem dare;
& postea aliud agens exceptione repellitur l. Non
cogendum 45. §. 1. D. eod.

3. Præterea in non publicis, sed in crimina-
libus, & ejusmodi, ut pena supra relegatio-
nem damnata imponi possit, d. l. *penult. § ader-*
men D. de publ. iudic. Oibi Bartol. & D. D. præ-
terquam ad allegandam absentis causam, l. Ab-
sens 71. D. h. 1. Maranta p. 4. Spec. aureo dis. 1 nu 3.
*& seqq. nisi de criminis agatur civiliter ad pec-*nam pecuniarum, prout de omnibus agi potest**

l. unica Cod. Quando civilis actio præsumat cri-
*minalis, aut nisi de adulterio agatur coram Judi-
ce Ecclesiastico ad thori separationem, c. Tha. h.*
tit. Vide Marantam p. 4. n. 51. & seqq.

4. An autem in privatibus iudicis admittatur
procurator, controvexitur: & dici potest, ad-
mittendum, ubi pena praestituta est aut certa
petitur, quæ sit minor relegatione, l. *Licet D. eod.*
Si autem pena sit arbitria, ut quando agitur
de suspecto rutor, non admittendum, quia
cum pro ratione circumstantiarum augeri po-
test, etiam usque ad mortem; & illa pena pro-
curatori imponi non potest.

5. In popularibus causis distingui solet, ut
actor procuratorem dare non possit, nisi suam
injuriam principaliter prosequatur, quia alias
publica non sua causa est: pro reo autem alius
recte interveniat: quia privatam causam, hoc
est pecuniarum, quæ ipsis actionibus peti solet,
tuetur, d. l. *Licet in princ. Vide Welsch.*

in Parat. D. h. 1. num. 5.

¶ 5 (†) 50

O 3

§. VI.

§. VI.

De mandato Procuratorio.

1. Regulariter nemo admittitur sine mandato.
2. etiam cum generaliter ad negotia & judicia constitutas intelligitur.
3. Defensionem tamen rei suscipere sine mandato quilibet potest.
4. Fines mandati a procuratore diligenter servandi.

IUamquam conjunctæ personæ, quales sunt parentes, fratres, affines, liberi, liberti, & ailes, usque ad quartum gradum, secundum Hosti in Summa b. t. n. 13. inter quos etiam est bastardus, juxta Peckii. *De jure sacerdotis* c. 3. Reyer in Thesauro I. ius V. Procurator n. 71 pro consanguineis; item matutus pro uxore, absque mandato procuratores esse possint dummodo caveant de rato. *L. Pomponius* § fin ff. eod c. nonnulli § fin sup. *De re script. Glos. inc. 1. b. t. 1. Maritus C. eod.* tamen non solet alias admitti in judicio, tamen quam procurator alterius ad agendum, nisi de mandato suo legitimè & plenè docuerit, d. c. 1. b. t. 1. Non solum § qui alieno D. eod & ibi D. ut ex eo appareat, quā potestatem habeat. Nam constitutus ad agendum in una causa, hoc ipso idoneus non est ad agendum in alia c. *Constitutus* 12. b. t. Ut neque constitutus ad acceptandum beneficium vigore gratia alterius, Joseph. Ludovic. *Conclus.* 45. n. 29. Frustra se defendetur reus in judicio abversus actorem, cum non cogatur dominus ratum habere, quād quod cum eo, cui dedit mandatum, reus egerit, resque inter alios acta prædicare & aliis non possit aut debeat, l. *Cod. Quib res judic. non nocent.*